

**ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN      ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**  
**THÀNH ỦY PHAN RANG-THÁP CHÀM**

\* Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 05 tháng 02 năm 2025  
Số 365 -KH/TU

**KẾ HOẠCH**  
**quản triệt, tuyên truyền, Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị**  
**và Thông báo số 113-TB/VPTW của Văn phòng Trung ương Đảng**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 371-KH/TU ngày 31/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Thông báo số 113-TB/VPTW, ngày 13/12/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong chuyến thăm và làm việc với tỉnh Ninh Thuận (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW*); Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch quản triệt, tuyên truyền, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong Đảng bộ và hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong Nhân dân về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; về các nhiệm vụ, giải pháp, quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm theo Thông báo số 113-TB/VPTW của Văn phòng Trung ương Đảng và Kế hoạch số 369-KH/TU, ngày 13/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo số 113-TB/VPTW; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Giúp các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo quản triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW; Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU tại địa phương, đơn vị mình.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức quản triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, hiệu quả. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức quản triệt, tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn

vị.

- Từng cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu phải nắm vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 57-NQ/TW; Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU. Nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; về các quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm được xác định tại Thông báo số 113-TB/VPTW.

## **II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN**

### **1. Nội dung quán triệt**

**1.1.** Tập trung làm rõ những nội dung chính của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, bao gồm:

- Các quan điểm chỉ đạo về phát triển phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Các mục tiêu cụ thể đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

- Các nhiệm vụ giải pháp để đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

**1.2.** Những nhiệm vụ, giải pháp và các quan điểm chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm trong chuyến thăm và làm việc với tỉnh Ninh Thuận, được xác định tại Thông báo số 113-TB/VPTW, ngày 13/12/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng.

- Các nội dung trong Kế hoạch số 369-KH/TU, ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### **2. Thành phần quán triệt, tuyên truyền**

- Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ thành phố có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, nắm vững và tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU.

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân trong thành phố được phổ biến, tuyên truyền nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU.

### **3. Hình thức, thời gian quán triệt**

#### **3.1. Hình thức**

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW cho các đối tượng chưa

tham gia học tập tại Hội nghị trực tuyến ngày 13/01/2024.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền nội dung Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU bằng hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU đến tất cả cán bộ, đảng viên cấp mình.

**3.2. Thời gian:** trong quý I năm 2025.

#### **4. Công tác tuyên truyền**

- Các cấp ủy đảng chỉ đạo tuyên truyền rộng rãi các nội dung, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức đa dạng, phù hợp.

- Cùng với tuyên truyền nội dung, cần phải coi trọng tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thành phố thấm nhuần  *tư tưởng trung tâm*  “Kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc” của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cấp ủy tổ chức đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố**

Chủ động xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU; lãnh đạo, chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức quán triệt, tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thành ủy (*qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy*)

#### **2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU trong toàn Đảng bộ thành phố; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy chỉ đạo giải quyết những vấn đề bất cập, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Định hướng công tác tuyên truyền, dự báo, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội, kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo, định hướng trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU.

### **3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố**

Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch số 369-KH/TU; nêu bật ý nghĩa, tầm quan trọng của đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đối với sự phát triển giàu mạnh của quê hương, đất nước; đồng thời tập trung phản ánh tình hình xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Thông báo số 113-TB/VPTW và Kế hoạch 369-KH/TU.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Hội đồng nhân dân thành phố,
- Ủy ban nhân dân thành phố,
- Các Ban đảng Thành ủy,
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH TP,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Bùi Văn Phú**